

Contato

(21)973540182 (Mobile)
brunobs.03@gmail.com

www.linkedin.com/in/
brunobarrosdesouza (LinkedIn)
medium.com/@brunobarros_
(Portfolio)
brunobs.com/ (Other)

Principais competências

Figma (Software)
Adobe Photoshop
Ui

Certifications

Hacking.Rio 2019 - Seguros | UX Designer
Hacka Gr1d - Rio de Janeiro | UX Designer
UX Metrics 2.0 - Product Analytics
Mega Hack 2º Edição - Desafio Olist | UX Designer
Observe 2021, a 2ª edição da conferência brasileira sobre pesquisa de experiência (UX Research)

Honors-Awards

Shortlist Prêmio Colibri 2013 – Categoria Estudante.
Prêmio de melhor Produção Audiovisual para Mídias Digitais – Projeto Leve Amor
Shortlist Prêmio Colibri 2014 – Categoria Estudante
Shortlist Intercom Sudeste 2014 – Categoria Fotografia Publicitária
Shortlist Intercom Sudeste 2015 – Categoria Ensaio Fotográfico Artístico

Publications

O Consumo do Ensino Superior Pelo Idoso
Agência Experimental Integrada Faesa

Bruno Barros

Product Designer no iFood | Mestre em Comunicação Social pelo PPGCOM UFF

Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil

Resumo

Product Designer no iFood e mestrando em Comunicação Social pela UFF.

Movido por desafios, colaboração, trabalho em equipe e diversidade.

Tenho em meus objetivos a qualificação em produtos digitais baseados em dados, métricas, pesquisas e usabilidade. #

Experiência

iFood

4 anos 4 meses

Senior Product Designer

maio de 2024 - Present (1 ano 2 meses)

Responsável por definir fluxos, arquitetura de informação, jornada, testes, criação de interfaces e análise de métricas no app da pessoa entregadora do iFood.

- Criação de fluxo e jornada do usuário
- Arquitetura da Informação: Wireframe
- Criação de protótipos navegáveis em alta fidelidade
- Design de interface: web e app
- Análise de métricas para entendimento do comportamento do usuário
- Documentação de processos de Design
- Mapeamento de eventos e dados junto com PM
- Sinergia com a tríade Design-Produto-Engenharia

Pleno Product Designer

abril de 2022 - maio de 2024 (2 anos 2 meses)

Responsável por definir fluxos, arquitetura de informação, jornada, testes, criação de interfaces e análise de métricas no app da pessoa entregadora do iFood.

- Criação de fluxo e jornada do usuário
- Arquitetura da Informação: Wireframe

Um Diferente Olhar

Projeto Registro Especial

Rede de Memórias: Carnaval
Capixaba

- Criação de protótipos navegáveis em alta fidelidade
- Design de interface: web e app
- Análise de métricas para entendimento do comportamento do usuário: Google Analytics, Hotjar
- Documentação de processos de Design
- Mapeamento de eventos e dados junto com PM
- Sinergia com a tríade Design-Produto-Engenharia

Júnior Product Designer

março de 2021 - abril de 2022 (1 ano 2 meses)

Responsável por definir fluxos, arquitetura de informação, jornada, testes, criação de interfaces e análise de métricas no app da pessoa entregadora do iFood.

- Criação de fluxo e jornada do usuário
- Arquitetura da Informação: Wireframe
- Criação de protótipos navegáveis em alta fidelidade
- Design de interface: web e app
- Análise de métricas para entendimento do comportamento do usuário: Google Analytics, Hotjar
- Documentação de processos de Design
- Mapeamento de eventos e dados junto com PM
- Sinergia com a tríade Design-Produto-Engenharia

PretUX

Membro

novembro de 2020 - Present (4 anos 8 meses)

Brasil

A PretUX é uma comunidade que busca potencializar a inserção de pessoas pretas no mercado de trabalho em UX. Além de diversificar os times, queremos conquistar espaços de liderança por meio do apoio emocional e qualificação profissional de pessoas pretas.

Mobicare

Product Designer

julho de 2020 - março de 2021 (9 meses)

Rio de Janeiro, Brasil

Responsável por definir fluxos, arquitetura de informação, testes e criação de interfaces de produtos na área de telefonia móvel.

- Criação de fluxo e jornada do usuário

- Arquitetura da Informação: Wireframe e site map
- Criação de protótipos navegáveis
- Design de interface: web e app
- Análise de métricas para entendimento do comportamento do usuário: Google Analytics, Hotjar.

iMusicaCorp

Product Designer

dezembro de 2019 - julho de 2020 (8 meses)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

Designer de Produto com experiência no processo de ideação, validação e criação de produtos digitais. Responsável por definir fluxos, arquitetura de informação, levantamento de dados, insumos, testes e criação de interfaces de produtos do Grupo Claro.

- Criação de fluxo e jornada do usuário
- Arquitetura da Informação: Wireframe e site map
- Criação de protótipos navegáveis
- Design de interface: web e app
- Análise de métricas para entendimento do comportamento do usuário: Google Analytics, Hotjar, Tableau

Cuca Design

Designer Digital

julho de 2019 - novembro de 2019 (5 meses)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

Atuando como designer digital auxiliei na criação, ajustes e adaptações de web-site, e-mail marketing e participando de apresentações e pesquisas para projetos.

Fluid Marketing Studio

Diretor de Arte Júnior

fevereiro de 2019 - maio de 2019 (4 meses)

Vitória, Espírito Santo

Responsável por criação de peças e campanhas publicitárias para o meio offline e online de Clientes Privados como Shopping Vila Velha, Academia Órbita, Loja Doramila, Loja Barche, Padaria Santo Graal, Sport Bar Gustus e Lanchonete Chefs Burger.

Auatro Comunicação e Marketing

Diretor de Arte Júnior

maio de 2016 - fevereiro de 2019 (2 anos 10 meses)

Vitória-ES

Responsável por criação de layouts para o meio digital de clientes do Governo do Estado do Espírito Santo como Detran e Sedu. Bem como do setor privado, sendo: Lojas Balãozinho, Bazaar, Colégio Darwin e Grupo Buaz (Café Numero Um e Regina). Em paralelo também, dentro da agência realizo alguns trabalhos internos na área de fotografia para produção de campanhas publicitárias.

Aquatro Comunicação e Marketing

Estagiário de Direção de Arte

junho de 2014 - maio de 2015 (1 ano)

Vitória - ES

Criação de peças e campanhas publicitárias.

Alteração, adaptação e formatação de peças e campanhas publicitárias.

Acompanhamento de produção de VT's e fotografias publicitárias.

Fotografias de trabalhos internos da agência.

Psicoespaço Ltda

Estagiário de Marketing

outubro de 2013 - junho de 2014 (9 meses)

Vitória - ES

Responsável pelo setor comercial da empresa, atendendo clientes, buscando parceiros e realizando contrato de prestação de serviço.

Responsável pela criação de layouts para divulgação de oportunidades de emprego. Administração das mídias sociais (site, LinkedIn, facebook).

Fotografia de eventos, palestras e cursos realizados pela empresa.

FAESA

Estagiário Direção de Arte

março de 2013 - outubro de 2013 (8 meses)

Vitória - ES

Criação e diagramação de peças publicitárias na Agência Experimental da Faesa

Formação acadêmica

Universidade Federal Fluminense

Mestrado, Comunicação · (março de 2022 - novembro de 2024)

uiBoost-design

UI Design · (julho de 2023)

Awari

UX Design · (julho de 2020 - dezembro de 2020)

FAESA

Bacharelado, Comunicação Social - Publicidade e Propaganda · (2012 - 2015)